
南知多・豊浜

たいまつり

愛知豊浜『天下の奇祭』鯛まつり
開催日／平成30年 7月28日（土）・29日（日）

※中洲地区『大鯛』は7月29日（日）のみ 豊浜鯛まつり マスコットキャラクター

祭 鯛之介（まつり たいのすけ）
発行：豊浜まちづくり会　協力：豊浜区長会、豊浜商工会、豊浜観光協会、豊浜漁業協同組合、あいち知多農協南知多事業部

鯛まつりとは？
明治18年ころ祭礼に興を添えようと「ハツカネズミ」の張りぼてをつくったのが最初といわれています。

その後魚類になり、大正初期に「大鯛」に、昭和初期には胴内ではやしながら海に泳がせるようになりました。
長さ10～18ｍの竹と木の骨格に白木綿を巻いて作った大小の鯛５匹が若者達にかつがれ、街中や海を練り回る奇祭です。

その様子は海の祭りにふさわしく勇壮で、豊浜の象徴ともいえる『鯛まつり』、
それは歴史と伝統の中で生まれ育ち、人々の心に深く刻み込まれた文化遺産でもあります。

豊浜小学校小鯛
須佐地区（東部・鳥居・中村・半月）の4匹の鯛揃い踏み

須佐地区太鼓打ち

中洲地区太鼓打ち お神楽

バス時刻表（土・日）
海っ子バス（西海岸線）内海駅⇔豊浜港・魚ひろば

内海駅 → 豊浜港・魚ひろば
内海駅中須豊浜豊浜港・魚ひろば豊浜港・魚ひろば豊浜中須内海駅河和駅

6:25
7:35
8:00
9:22
10:38
11:38
12:38
13:38
14:38
15:38
16:38
17:38
18:38
19:38
20:38
21:38

南知多町役場前
6:47
7:57
8:27
9:49
11:05
12:05
13:05
14:05
15:05
16:05
17:05
18:00
19:00
20:00
21:00
22:00

豊浜
6:50
8:00
8:30
9:52
11:08
12:08
13:08
14:08
15:08
16:08
17:08
18:03
19:03
20:03
21:03
22:03

豊浜港・魚ひろば
-
-

8:33
9:55
11:11
12:11
13:11
14:11
15:11
16:11
17:11

-
-
-
-
-

豊浜港・魚ひろば
-
-
-

8:41
9:41
10:51
11:51
12:51
13:51
14:51
15:51
16:51
17:51

-
-
-

豊浜
5:55
6:50
7:12
8:44
9:44
10:54
11:54
12:54
13:54
14:54
15:54
16:54
17:54
18:25
19:25
20:25

南知多町役場前
5:58
6:53
7:15
8:47
9:47
10:57
11:57
12:57
13:57
14:57
15:57
16:57
17:57
18:28
19:28
20:28

河和駅
6:21
7:22
7:44
9:15
10:15
11:25
12:25
13:25
14:25
15:25
16:25
17:25
18:25
18:51
19:51
20:51

豊浜港・魚ひろば → 内海駅

※中洲地区の鯛まつりは「中須」で降りると便利です。

海っ子バス（豊浜線）河和駅⇔豊浜港・魚ひろば
河和駅 → 豊浜港・魚ひろば豊浜港・魚ひろば→ 河和駅

※須佐地区の鯛まつりは「豊浜」で降りると便利です。【注意】お祭り渋滞でバスが遅れます。

■花火大会最終臨時バス／21:00発
※豊浜港・魚ひろば→河和駅（直行便）
※お帰り時のみ　7月28日（土）花火大会終了後

■豊浜花火大会問合せ先
　豊浜観光協会　Tel.0569-65-0004
■豊浜花火大会の
　情報サイト検索 おいなぁ豊浜

豊浜花火大会 豊浜花火大会
第30回

19：30より豊浜港にて 19：30より豊浜港にて
2018年7月28日（土） 2018年7月28日（土）

※雨天順延・小雨決行／予備日7月29日（日） ※雨天順延・小雨決行／予備日7月29日（日）

東部東部

中村中村 半月半月

中洲中洲

鳥居鳥居

2018

  6:40
　7:20
 8:31
 9:07
10:17
11:17
12:17
13:17
14:17
15:17
16:17
17:42
18:15
19:15
20:15
21:15

 6:56
 7:36
 8:47
 9:23
10:38
11:33
12:38
13:33
14:38
15:33
16:38
17:58
18:36
19:31
20:31
21:31

 6:59
 7:39
 8:50
 9:26
10:41
11:36
12:41
13:36
14:41
15:36
16:41
18:01
18:39
19:34
20:34
21:34

―
―

 8:53
 9:29
10;44
11:39
12:44
13:39
14:44
15:39
16:44
―
―
―
―
―

―
―
―

 8:00
 9:15
10:05
11:05
12:05
13:05
14:05
15:05
16:30
―
―
―
―

 6:10
 6:45
 7:24
 8:03
 9:18
10:08
11:08
12:08
13:08
14:08
15:08
16:33
17:40
18:40
19:40
20:40

 6:13
 6:48
 7:27
 8:06
 9:21
10:11
11:11
12:11
13:11
14:11
15:11
16:36
17:43
18:43
19:43
20:43

 6:29
 7:04
 7:43
 8:22
 9:42
10:27
11:32
12:27
13:32
14:27
15:32
16:52
18:04
18:59
19:59
20:59



11:30～14:00オーダーストップ
10:30～20:00ラストオーダー
10:30～19:00
11:00～19:00
9:00～16:30ラストオーダー
11:00～19:00
8:00～19:00
お休み
予約及び配達のみ
11:30～17:00
11:30～14:00／17:00～20:00
お休み
11:00～20:00
お休み（オードブル予約のみ）
お休み
お休み
11:00～14:00／17:00～20:00
お休み（カフェ・洋菓子）
8:00～18:00
お休み
お休み
11:00～14:00／17:00～22:00
お休み
9:00～17:00（カフェ）
10:00～17:00（カフェ・和菓子）
2日間とも予約優先
24時間営業
24時間営業

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

本祭り7月29日のみ

鳥居区中村区

豊浜エリア全景

伊勢湾

東部区

中洲区

半月区

中村区

半月区

中洲区 鳥居区

東部区
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豊浜
商工会
●

●
豊浜
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郵便局●

●豊浜東
駐在所

●
豊浜東
駐在所

御仮屋
●

御仮屋
●

　警備本部
●

●
魚ひろば

●
魚ひろば

●JA

●JA

●JA

 ●
豊浜
モータース

●JA

●まるは

●
豊浜西駐在所

●
豊浜西駐在所

●
豊浜モータース

知多信用金庫
●

菜食
酒房寿

南知多町役場
●

南知多町公民館

豊浜小
●

津島神社
（本宮）
●

鳥居区民館
●

豊浜商工会　
観光案内所●

東海
自動車
●

津島神社
（本宮）

●
津島神社
（本宮）
●

中洲神社
●

●浜善
浜庄
●

津島神社
（本宮）
●

豊浜小
●

豊浜小
●

●

郵便局

鯛まつりスケジュール＆マップ

中村区民館
●

●
東部区民館

豊浜交差点
11:00

豊浜ガス
10:20

豊浜ガス
11:30

鳥居区民館前
10：00

鳥居区民館前
11：30

津島神社
10：50

津島神社
10：50

津島神社
14：00

海中遊泳
14：40～
15：40

津島神社
14：00

東海自動車
12：00

東海自動車
10：30

津島神社
14：00

中村区民館
9：00

Start!

半月区民館
16：00

Goal!

半月区民館
17：00

Goal!

豊浜漁港

豊浜漁港
豊浜漁港

豊浜漁港

中洲漁港

豊浜漁港

半月区民館
9：40

Start!

半月区民館
8：40

Start!

豊浜
モータース
10：30

豊浜
モータース
9：20

白藤製菓
10：20

白藤製菓
11：30

菜食酒房寿
10：00

菜食酒房寿
11：00

津島神社
10：50

御仮屋西
9：30

御仮屋西
8:00

御仮屋西
16：00

御仮屋
12：00

御仮屋
12：50

Goal! 御仮屋西
16：00

Goal!

Start!

Start!

御仮屋
12：00

御仮屋
12：00

御仮屋
12：30

御仮屋
12：30

中村区民館
17：00

Goal!

中村区民館
10：00

Start!

中洲神社前
20：30

Goal!

中洲神社前
10：30

Start!

浜善
12：25

中洲神社
9：45

東進
Goal!

中洲神社
6：00

西進

浜庄

西進

豊浜
モータース
18：45

豊浜
モータース

東進

Start!

涼み着
7：35

西進
Goal!

8：35

東進
Start!

7月28日（土）・29日（日）の食事・喫茶等営業店舗案内

※

各
店
舗
の
都
合
に
よ
り
営
業
時
間
を
変
更
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
予
約
等
は
各
店
舗
に
直
接
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

●…28日（土）　●…29日（日）

●…28日（土）　●…29日（日） ●…28日（土）　●…29日（日）

●…28日（土）　●…29日（日）

●…お勇み行進
●…大鯛みこし行進

…お勇み行進のルート
…大鯛みこしのルート
…共通行進ルート

中村区民館
16：00

Goal!

施設名 電話番号 7/28（土）営業時間 7/29（日）営業時間
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

御仮屋
● 御仮屋

●

津島神社
10：50

まるは
7：20

田中屋
9：10

田中屋
9：30

津島神社
13：50

御仮屋
12：00

御仮屋
11：40

海中遊泳
7：30～
8：30

海中遊泳
7：30～
8：30

海中遊泳
7：30～
8：30

海中遊泳
7：30～
8：30

東部区民館
7：00

Start!
東部区民館
7：00

Start!

東部区民館
17：00

Goal!

東部区民館
17：00

Goal!

大鯛みこし

約1km先
247号線沿い

南知多町役場
●

南知多道路
豊丘I.C.

中洲神社
●

津島神社（本宮）
　　　●

豊浜小学校小鯛／29日（日）

11：30…小学校 発
11：50…御仮屋 着
13：00…御仮屋 発
13：20…小学校 着

小鯛／28日（土） 小鯛／29日（日）

09：00…御仮屋西 発
09：15…商工会前
09：30…郵便局前
09：40…チャナ前
10：30…御仮屋西 着

08：00…御仮屋西 発
08：30…商工会前
09：00…郵便局前
09：20…チャナ前
10：00…御仮屋西 着

…28日のルート　　　…29日のルート …両日共通ルート …駐車場 …海っ子バス停…トイレ

※

コ
ー
ス
、時
間
等
に
つ
き
ま
し
て
は
変
更
に
な
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。　※

当
日
午
前
中
は
渋
滞
が
予
想
さ
れ
ま
す
。

お勇み 大鯛海中遊泳

豊丘エリア

↑至豊丘エリア（南知多道路 豊丘I.C.）

↓至豊浜

泊
泊

泊

泊

泊

約100m先／南知多町役場前

初神口

中村

中村

半月

豊浜

豊浜

豊浜

高浜

高浜
新居

豊浜港・
魚ひろば

豊浜港・
魚ひろば

荒磯

半月

東中須
中須

西中須

西中須
海っ子バス（西海岸線）

海っ子
バ
ス

（
豊
浜
線
）

海っ
子バ
ス

（豊
浜線
）

至内海

至師崎

至河和

中須

東中須

半月

蟹川橋

乙方

山田

運動公園前

矢梨

南知多町役場前

初神口

中村

豊浜

高浜

新居

豊浜港・
魚ひろば

荒磯

7月28日（土）立入禁止／花火打上場所〈危険区域〉

伊勢湾

愛知県
知
多
半
島

豊浜

●
名古屋

須佐地区（東部・鳥居・中村・半月）の見どころ…御仮屋太鼓打ち・大鯛打ち込み２8日（土）１３：３０～・２9日（日）１３：００～／大鯛海中遊泳２9日（日）７：３０～

中洲区見どころ　大鯛海中遊泳２9日（日）１４：40～

0569-64-3555
0569-65-1315
0569-64-3588
0569-65-0146
0569-65-2766
0569-65-0814
0569-65-0507
0569-65-1110
0569-65-0129
0569-65-0188
0569-65-1360
0569-65-2515
0569-65-0771
0569-77-2051
0569-65-0107
0569-65-3910
0569-65-3038
0569-65-2564
0569-65-0566
0569-65-1118
0569-65-1270
0569-65-2756
0569-65-1314
0569-64-3007
0569-89-7524
0569-65-2774
0569-64-3501
0569-64-3556

11:30～14:00オーダーストップ
10:30～20:00ラストオーダー
11:00～19:00
11:00～20:00
9:00～16:30ラストオーダー
11:00～19:00
8:00～19:00
お休み
予約及び配達のみ
11:30～17:00
11:30～14:00
11:30～15:00
11:00～20:00
お休み（オードブル予約のみ）
お休み
お休み
11:00～14:00／17:00～20:00
お休み（カフェ・洋菓子）
8:00～18:00
11:00～17:00
お休み（お持ち帰り予約のみ）
11:00～14:00／17:00～22:00
7:00～17:00
9:00～17:00（カフェ）
10:00～17:00（カフェ・和菓子）
11:00～14:00／17:00～19:30
24時間営業
24時間営業

花乃丸
まるは食堂旅館
活魚の味里
田中屋旅館
豊浜市場食堂
まるは本館
喫茶なみじ
つみ木
港寿司
豊浜市五郎
南京飯店
そば処ともゑ庵
東屋
喜楽家磯波
カフェ・ド・パル
中華菜館チャナ
かぶらや
ブランシュール
喫茶ユタカ
めん処匕福
菜食酒房寿
恵比主
ドライブイン美里
ナイスウェーブカフェ
ぽん菓子専門店ぽんかふぇ
魚料理杉
ファミリーマート南知多豊浜店
ファミリーマート南知多町役場前店


